
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-38

L'anno 2023 il giorno 18 del mese di Maggio il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’INGEGNERE MASSIMO GALLI, 
PER LA PROGETTAZIONE RELATIVA ALLA MODIFICA DELL’IMPIANTO FISSO A 
SERVIZIO DELLA BIBLIOTECA FIRPO SUL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO PONENTE.

SPESA COMPLESSIVA EURO 1.008,00 IVA INCLUSA

CIG Z5F3B3803D

Adottata il 18/05/2023
Esecutiva dal 26/05/2023

18/05/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-38

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALL’INGEGNERE  MASSIMO  GALLI,   PER  LA 
PROGETTAZIONE  RELATIVA  ALLA  MODIFICA  DELL’IMPIANTO  FISSO  A  SERVIZIO 
DELLA  BIBLIOTECA  FIRPO  SUL  TERRITORIO  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO 
PONENTE.

SPESA COMPLESSIVA EURO 1.008,00 IVA INCLUSA

CIG Z5F3B3803D

IL DIRIGENTE DEL MUNICIPIO

Sulla base  delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.E.L.  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 e 
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Premesso che:

- con DD n° n. 2021-307.0.0.-97 è stato affidato all’ing. Massimo Galli il servizio di redazione e la 
presentazione di progetti antincendio relativi all’edificio “Casa Canneva” sito in Via della Benedicta 
2 (sede della Biblioteca Firpo) e dell’edificio sito in Via Calamandrei 65;

- il professionista ha consegnato gli elaborati di progetto comprendenti una nuova rete di spegni-
mento a mezzo naspi;

- il conseguente ottenimento di parere positivo da parte del Comando Provinciale Vigili del Fuoco 
di Genova.

- durante l’esecuzione dei lavori è emersa, per carenza di pressione di acquedotto, la necessità di 
adeguare il progetto dell’impianto di spegnimento con un gruppo di pressurizzazione.

Considerato che l’attività oggetto del presente provvedimento è caratterizzata da un elevato livello 
tecnico e professionale, e richiede quindi competenze fortemente specialistiche che il personale del-
l’area tecnica del Municipio Ponente attualmente non possiede;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Verificata l’impossibilità di provvedere all’attività oggetto del presente provvedimento con tecnici 
interni all’Amministrazione, come da nota Prot. n. 423259 del 23.11.2021 (conservata agli atti d’uf-
ficio);

Ritenuto pertanto:

- di procedere con un’assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del servizio fi-
nalizzato all’espletamento delle attività sopra descritte;

Considerato che:

- in ragione dell’importo del servizio, anche considerato l’importo del precedente ,che è necessario 
integrare, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii.;

- in ragione dell’importo del servizio integrativo è possibile procedere senza avvalersi del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, nei limiti della Legge 145/2018 art. 1 comma 130, che 
ha innalzato la soglia dell’obbligo dell’utilizzo del MEPA per gli acquisti di beni e forniture, da 
1.000,00 Euro a 5.000,00 Euro;

- in data 28 febbraio da parte della Direzione Facility Management è stata fatta richiesta di preventi-
vo all’Ing. Massimo Galli che ha offerto un prezzo unitario di Euro 800,00 (ottocento/00) oltre con-
tributo CNPAIA 4% e Iva 22% sul totale, per un importo complessivo di Euro 1.008,00 corredata 
da bozza di disciplinare per le prestazioni da rendere sottoscritta dal professionista.

- esaminata l’offerta il RUP Ing. Dario Marchi ha ritenuto equo l’importo proposto;

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), il servizio in 
oggetto, comprensivo di tutte le attività di cui sopra, all’Ing. Massimo Galli, con sede legale in Via 
Ilva, 2/12 – 16128 – Genova - P.Iva 02600010108, per l’importo complessivo di Euro 1.008,00;

Essendo stato attribuito alla procedura di cui al presente provvedimento il seguente Codice Identifi-
cativo Gara (CIG): Z5F3B3803D;

Verificato inoltre che la somma di Euro 1.008,00 IVA inclusa trova copertura finanziaria sul capito-
lo 68823 c.d.c. 4707 “Servizi Tecnico-Manutentivi - Acquisizioni di servizi” del Bilancio 2023;

Ritenuto di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nella fase dei controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Visti:

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva 
a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18/04/2019 n. 32 convertito 
con Legge 14 giugno n. 55;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

 - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- il provvedimento del Sindaco n. 128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Direttore del Municipio VII Ponente;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di approvare la bozza di disciplinare del servizio allegato e sottoscritto dal professionista;

2. di affidare direttamente, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio descritto in premessa all’Ing. Massimo Galli, CF GLLM-
SM58C30D969R – iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 5400A, con 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sede legale in Via Ilva, 2/12 – 16128 – Genova - P.Iva 02600010108 (Cod. Benf. 28398), per l’im-
porto complessivo di Euro 1.008,00;

3. di impegnare la somma di Euro 1.008,00 di cui Euro 800,00 per imponibile, Euro 32,00 per con-
tributo CNPAIA al 4% ed Euro 176,00 per Iva al 22%, al capitolo 68823 “Servi Tecnico Manutenti-
vi Ponente - Acquisizione di servizi” c.d.c. 4707 -  p.d.c. 1.3.2.99.999 (IMP. 2023/10228);

4. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio di 
richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

5. di dare atto che:

-di nominare Responsabile del Procedimento Amministravo l’Arch. Bracchi Marco, dipendente del-
la Civica Amministrazione, che ha curato l’istruttoria del presente atto e attesta la regolarità e cor-
rettezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

-Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali

-il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

IL DIRIGENTE  DEL MUNICIPIO
Dott. Alessio CANEPA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-38
AD OGGETTO 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’INGEGNERE MASSIMO GALLI,  PER LA 
PROGETTAZIONE RELATIVA ALLA MODIFICA DELL’IMPIANTO FISSO A SERVIZIO 
DELLA BIBLIOTECA FIRPO SUL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO 
PONENTE.

SPESA COMPLESSIVA EURO 1.008,00 IVA INCLUSA

CIG Z5F3B3803D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


